
 

1 
 

 

PER USO D’UFFICIO 

 
MINISTERO DELL’INTERNO 

 
 

 Supplemento straordinario n. 1/42      5 dicembre 2016 

 
 

 

 

 
 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 

 

DEL 

 

PERSONALE 

 
 
 
 



 

2 
 

 
SOMMARIO 

 
 
 
D.M. n. 747  del  05.12.2016. Graduatoria finale del concorso a 95 posti di Capo reparto 
del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco - posti disponibili al 31.12.2013 - decorrenza 
1.1.2014.                      
                   pag. 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MODULARIO 

INTERNO - 269 
MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

3 

DM n. 747 del 5/12/2016 

IL CAPO DIPARTIMENTO  

 

 

Visto il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, recante “Ordinamento del personale del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco a norma dell’art. 2 della legge 30 settembre 2004 n. 252”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno 12 ottobre 2007, n. 237, recante “Regolamento 

concernente le modalità di svolgimento dei concorsi per la promozione alla qualifica di capo reparto 

del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, ai sensi dell’articolo 16 del decreto legislativo 13 ottobre 

2005, n. 217”, così come modificato dal decreto del Ministro dell’Interno 11 marzo 2008, n. 77; 

Visto il decreto dipartimentale 5 ottobre 2015, n. 940, con il quale è stata indetta una 

procedura selettiva, mediante concorso interno per titoli e superamento di un successivo corso di 

formazione professionale, per la copertura di n. 95 posti nella qualifica di capo reparto del ruolo dei 

capi squadra e capi reparto, conferibili con decorrenza 1.1.2014, di cui n. 89 da generico, n. 4 da 

nautico, n. 1 da sommozzatore e n. 1 da radioriparatore, aumentati, in virtù di n. 17 posti non 

coperti dalla precedente procedura concorsuale, a n. 112 di cui n. 94 da generico, n. 4 da nautico, n. 

1 da sommozzatore e n. 13 da radioriparatore; 

Visto il decreto dipartimentale 19 novembre 2015, n. 986, con il quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice, ai sensi dell'art. 3 del citato bando di concorso; 

 Visto il decreto dipartimentale 12 ottobre 2016, n. 664, con il quale è stata approvata la 

graduatoria per l’ammissione al corso di formazione professionale dei candidati del concorso a capo 

reparto decorrenza 1.1.2014; 

Considerato che, per mancanza di candidati specialisti sono rimasti vacanti n. 11 posti da 

radioriparatore e, pertanto, sono stati avviati al predetto corso di formazione professionale 

complessivamente n. 101 candidati; 

Visto il decreto del Direttore Centrale per la  Formazione 25 ottobre 2016, n. 120, con il 

quale sono state stabilite, ai sensi dell’art. 7 del decreto ministeriale 12 ottobre 2007, n. 237,  le 

modalità di svolgimento del corso relativo al concorso sopra indicato;  

Visto il decreto del Direttore Centrale per gli Affari Generali 26 ottobre 2016, n. 717, con il 

quale sono state disciplinate, ai sensi dell’art. 8 del citato decreto ministeriale 12 ottobre 2007, n. 



 
MODULARIO 

INTERNO - 269 
MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

4 

237, le modalità di svolgimento dell'esame finale del corso di formazione professionale del 

concorso in questione; 

Considerato che di n. 101 candidati avviati al suddetto corso di formazione professionale, n. 

6 sono risultati assenti all'esame finale; 

Visto il verbale della Commissione esaminatrice n. 19 del 25 novembre 2016, dal quale 

risulta che all’esame di fine corso del concorso a capo reparto decorrenza 1.1.2014 hanno 

partecipato n. 95 candidati; 

Visto, altresì, l'elenco allegato al predetto verbale, contenente l’indicazione del punteggio 

attribuito a ciascuno dalla Commissione esaminatrice; 

Visto l’articolo 16, comma 3, prima parte, del decreto legislativo n. 217/2005, richiamato  

dall’ articolo 8, comma 2, del citato regolamento n. 237/2007, concernente i criteri da utilizzare in 

caso di parità di punteggio dei candidati; 

Considerato che sono stati applicati i predetti criteri nei confronti dei candidati che hanno 

riportato parità di punteggio;  

D E C R E T A 

 

 è approvata la seguente graduatoria finale del concorso di cui alle premesse:  

 

Posizione Cognome Nome Data Nascita Voto 

1 VEGNI MARIO 08/10/1961 30 

2 RONCO FRANCO 19/12/1961 30 

3 SARTI DANIELE 04/05/1963 30 

4 BRACONCINI FABRIZIO 26/07/1959 30 

5 TAMPIERI VALTIERO 10/11/1960 30 

6 SABATTA MARCO 12/01/1961 30 

7 FRESCHINI GIANNI 16/01/1961 30 

8 BONOMI IVANO 03/06/1961 30 

9 FRIGO ALBERTO 09/06/1961 30 



 
MODULARIO 

INTERNO - 269 
MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

5 

Posizione Cognome Nome Data Nascita Voto 

10 OTTAVIANI MAURIZIO 06/07/1961 30 

11 PASIN LORENZO 09/09/1961 30 

12 MASOTTI COSIMO 27/09/1961 30 

13 BELLO LUCA 12/05/1962 30 

14 MELARANCI ANGELO 07/02/1963 30 

15 PASSARETTA MASSIMO 19/10/1963 30 

16 PETTINELLI ROBERTO 22/10/1963 30 

17 CHECCHI DANIELE 09/07/1960 30 

18 ZUPO PATRIZIO 19/09/1960 30 

19 RANZATO BARTOLOMEO 15/09/1961 30 

20 SALATA ANDREA 18/06/1962 30 

21 SANTINELLI RICCARDO 02/12/1963 30 

22 BARALDI ALESSANDRO 07/10/1957 30 

23 TOPPI GIUSEPPE 12/02/1965 30 

24 SOPRACORDEVOLE ROBERTO 01/05/1967 30 

25 FLAMINI MARIO 12/02/1959 29 

26 BRUCCOLERI MICHELE 26/09/1960 29 

27 BATTINI GIUSEPPE 24/04/1961 29 

28 CORRENTI GIOVANNI 15/02/1960 29 

29 CULICCHIA VITO 27/06/1960 29 

30 SIORPAES MARIO 18/09/1960 29 

31 FRANCESCHETTO RUGGERO 21/05/1960 29 

32 LANDI FABRIZIO 01/10/1960 29 

33 ASCENZI ALBERTO 15/11/1960 29 

34 PIRAS LUIGI 22/12/1960 29 

35 BALDUCCI ANDREA 24/01/1962 29 

36 PILEO CARLO 18/05/1962 29 



 
MODULARIO 

INTERNO - 269 
MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

6 

Posizione Cognome Nome Data Nascita Voto 

37 CANTARELLA PIERO 08/08/1962 29 

38 CICOGNANI RODOLFO 08/08/1962 29 

39 MELONI SILVANO 13/09/1962 29 

40 RAMELLA FAUSTO 21/03/1963 29 

41 BUDA MARCO 09/09/1963 29 

42 PRATO ALBERTO 04/12/1961 29 

43 LA ROCCA VINCENZO 19/09/1959 29 

44 POLSELLI VALTER 09/07/1962 29 

45 CLEVA ROBERTO 04/11/1963 29 

46 SCALDAFERRO LUCA 20/11/1968 29 

47 CONTI MASSIMO 14/05/1961 28 

48 VIOLANTE VITO 08/08/1958 28 

49 MARILLI GIANNI 24/10/1959 28 

50 PICCA VINCENZO 18/01/1961 28 

51 VELLA GIUSEPPE 28/01/1960 28 

52 TARANTINO SALVATORE 16/11/1960 28 

53 COLUCCI GIUSEPPE 31/01/1961 28 

54 SCIBETTA BARTOLO 07/03/1961 28 

55 RESCALDANI MARIO 11/02/1963 28 

56 PAGLIAI GIULIO 29/09/1963 28 

57 PIZZUTO LUIGI 18/05/1960 28 

58 PIRAMI LUCA 24/03/1962 28 

59 FRESI PAOLO 18/11/1962 28 

60 MANOCCHI MAURIZIO 18/12/1962 28 

61 PAZZAGLI ANTONIO 13/02/1963 28 

62 SOLARI ALESSANDRO 08/11/1963 28 

63 TEOLI MARCO 21/03/1961 28 



 
MODULARIO 

INTERNO - 269 
MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

7 

Posizione Cognome Nome Data Nascita Voto 

64 TOMEO LUIGI 28/12/1961 28 

65 BOZZITELLI FRANCO 22/04/1962 28 

66 ASTONE IGNAZIO 12/05/1963 28 

67 FORTINI FABRIZIO 09/09/1959 27 

68 MOCCI MASSIMO 12/04/1961 27 

69 CAMELI PAOLO 14/08/1958 27 

70 BAGLI' GIUSEPPE 18/08/1958 27 

71 MILONE FRANCESCO 06/08/1961 27 

72 DOTO MATTIA 07/07/1962 27 

73 AMBROSINI MAURIZIO 09/07/1960 27 

74 ROTUNDO EZIO 18/06/1962 27 

75 PASTORI MAURO PAOLO 12/12/1962 27 

76 TATTANELLI RAIMONDO 04/05/1963 27 

77 ZAMBON MARIO 02/07/1961 27 

78 SILVIA GBATTISTA 25/04/1959 27 

79 MANUELLI FULVIO 17/11/1963 27 

80 COSTANZO MARIO 06/10/1958 26 

81 BASILE COSIMO 27/03/1961 26 

82 SILIGATO SANTI 22/11/1960 26 

83 BRIZZOLA GIANFRANCO 02/05/1962 26 

84 PUCCI GUIDO 07/10/1962 26 

85 GIANGREGORIO UMBERTO 20/04/1961 26 

86 ALIMONTI LUCA 23/08/1961 26 

87 QUAGLIA GUIDO 13/04/1957 25 

88 MAMELI TONINO 12/03/1960 25 

89 CIAPONI FABIO 18/09/1960 25 

90 NOBILE GIUSEPPE 14/03/1957 25 



 
MODULARIO 

INTERNO - 269 
MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

8 

Posizione Cognome Nome Data Nascita Voto 

91 DELLA FEMINA ROMUALDO 12/02/1960 25 

92 BOVINI MASSIMO 24/09/1960 25 

93 FANELLA ROBERTO 14/02/1962 25 

94 SUSANI MASSIMILIANO 03/06/1963 24 

95 MARTINEZ MAURO 11/11/1961 24 

 

   

 

 

 

                                                         IL CAPO DIPARTIMENTO 

                        F.to           (Frattasi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, SI INDICANO, DI SEGUITO, I 

POSSIBILI MEZZI DI TUTELA UTILIZZABILI QUALORA NE RICORRANO I MOTIVI:  

RICORSO GIURISDIZIONALE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE ENTRO 60 GIORNI DALLA NOTIFICAZIONE DEL 

PRESENTE ATTO, oppure RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA ENTRO 120 GIORNI DALLA 

NOTIFICAZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

Responsabile del procedimento: Dirigente dell’Ufficio Gestione Concorsi Interni – Ufficio II Affari Concorsuali e Contenzioso – Direzione Centrale 

per gli Affari Generali.  


